
Proposta Numero: DEL-1365-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ai sensi dell'art. 59 D.Lgs. n.36/2023 PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO in n.226 Lotti PER LA 
FORNITURA TRIENNALE DI “Materiale per le SS.CC. Neuroradiologia e Radiologia 
interventistica” DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO - Indizione

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- per  le  urgenti  esigenze  a  più  riprese  rappresentate  dai  Direttori  delle  SS.CC.  di  Radiologia  e

Neuroradiologia è stato avviato - sulla base dei devices già impiegati - il complesso iter di individuazione
dei più funzionali dispositivi da utilizzare, a conclusione del quale è stato redatto il Capitolato Tecnico di
Gara; 

- attualmente le forniture dei predetti presidi sono assicurate mediante contratti di durata annuale e solo ed
esclusivamente per garantire le finalità d’istituto, motivo per il quale si impone la stringente necessità di
esperire una procedura ad evidenza pubblica che possa garantire la più ampia apertura al mercato e la
contestuale migliore e più ampia fornitura dei dispositivi medici da utilizzare dalle SS.CC. competenti;

ATTESO che:
- al termine di una complessa istruttoria ed al fine di definire eventuali nuove introduzioni in merito ai più
funzionali  dispositivi da utilizzare, è stato ultimato dalla S.C. di Neuroradiologia il “Capitolato Tecnico”
relativo ad ognuno dei  n. 226  Lotti di Gara che, con nota prot. n.5362 del 12.01.2022, era trasmesso per
competenza al Dipartimento Farmaceutico;
- con  annotazione  in  calce,  il  Direttore  del  Dipartimento  Gestione  del  Farmaco  licenziava  il  predetto
Capitolato con parere favorevole, disponendone la trasmissione all’Area Gestione del Patrimonio; 
- con nota prot. 181987 del 28.10.2022 le SS.CC. di Radiologia e Neuroradiologia sollecitavano l’avvio
della procedura di Gara in oggetto;

DATO ATTO :
- delle disposizioni contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n.512 del 17.4.2023 avente ad

oggetto “Misure per il contenimento della spesa dei dispositivi medici. Attribuzione dei tetti di spesa per
singola Azienda pubblica del SSR per l’anno 2023 ai sensi dall’art. 9 ter del D.L. n. 78/2015 e s.m.i., in
attuazione delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 412/2023”

- che, sulla scorta del predetto contenimento della spesa sanitaria con nota prot. 115504 del 3.7.23 la S.C.
di  Neuroradiologia,  rideterminati  e  ridotti  sensibilmente  i  fabbisogni  afferenti  le  citate  SS.CC.
trasmetteva nuovamente il Capitolato Tecnico per gli adempimenti consequenziali;

DATO ATTO che
- allo  stato  attuale,  non si  riscontrano Convenzioni  Consip  attive  aventi  ad  oggetto  i  beni  di  cui  alla
fornitura della procedura de qua;
- quest’Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili convenzioni
Consip  o  gare  centralizzate  più  favorevoli  per  l’esigenza  in  esame o  di  recedere  dal  contratto  qualora
l’aggiudicatario  non dovesse  adeguarsi  alle  condizioni  più  favorevoli  rispetto  alla  predetta  convenzione
Consip o gare centralizzate;



RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'indizione della procedura aperta finalizzata alla conclusione
di un accordo quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura triennale di “Materiale per
Neuroradiologia e Radiologia interventistica” suddivisa in n.226 Lotti funzionali;

PRECISATO che:
- la durata della fornitura è pari ad anni 3 con opzione di un ulteriore anno ed ulteriore opzione della
estensione della fornitura ex art.27 L.R. n.1/2004;
- per la conseguenza, il valore stimato per la fornitura triennale di che trattasi è pari ad € 20.791.160
oltre l’importo pari ad € 8.316.464 (relativo l’opzione in estensione del 40%), e di € 6.930.386 (relativo
l’opzione in estensione della durata per un ulteriore anno) per un totale complessivo pari a € 36.038.010;

VISTI lo schema di disciplinare di gara con i relativi allegati, nonché il bando di gara per la pubblicazione
sulla  GUUE ed  il  suo  estratto  per  le  ulteriori  pubblicazioni,  depositati  agli  atti  dell’Area  Gestione  del
Patrimonio ed il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte integrante e sostanziale;
       
RITENUTO di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione  sul  territorio  locale,  nonché  sul  sito  aziendale  web:  www.sanita.puglia.it,  sul  profilo  del
committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:
www.empulia.it;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di autorizzare,  a contrarre e contestualmente, di indire procedura aperta ai sensi dell'art.59 del D.
Lgs. n.36/2023 finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, e con aggiudicazione, di cui all’art. 108,
comma 2  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  la  fornitura
triennale di  “Materiale per Neuroradiologia e Radiologia interventistica” per l’Azienda Sanitaria Locale
Taranto” suddivisa in n.226 Lotti funzionali, per un valore posto a base d’asta pari a € 20.791.160;

2) di approvare il Bando di gara ed il relativo estratto, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati
depositati agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte
integrante e sostanziale;

3) di stabilire che l’importo complessivo stimato come valore della presente fornitura triennale dei
dispositivi in oggetto è pari ad €  20.791.160 oltre l’importo pari ad € €  8.316.464  (relativo l’opzione in
estensione del 40%), e di € 6.930.386 (relativo l’opzione  in estensione della durata per un ulteriore anno) per
un totale complessivo pari a € 36.038.010 oltre IVA e che sarà imputata sui conti 700.100.0005001 “Acquisti
presidi chirurgici” e conto 700.100.0005601 “Protesi impiantabili attive” con successivo provvedimento di
ammissione delle ditte all'Accordo Quadro; 

4) di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché per estratto
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due
quotidiani a diffusione sul territorio locale;

http://www.sanita.puglia.it/
http://www.empulia.it/


5) di pubblicare,  altresì,  il  bando ed il  disciplinare  di  gara,  unitamente  ai  relativi  allegati  sul  sito
aziendale  web:  www.sanita.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione “Bandi  di  Gara”  e  sulla
piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del d. lgs. 50/2016, il Dott.
Lorenzo Francesco RUSSO;

7) di  nominare  in  qualità  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Direttore  del  Dipartimento
Farmaceutico – Dott.ssa R. Moscogiuri;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.empulia.it/
http://www.sanita.puglia.it/

